
Směrnice č. 14
Kontrola a postih dopingu

s účinností od 6. listopadu 2022

I. Základní ustanovení

§ 1 Každý řádný člen Českého svazu taekwon-do ITF (dále jen „sportovec“) je povinnen se bez ohledu na
věk a zdravotní stav řídit „Směrnicí pro kontrolu dopingu ve sportu v České republice“ a všemi dalšími
souvisejícími předpisy a nařízeními uvedenými na internetových stránkách www.antidoping.cz. Antidopin-
gové programy usilují o ochranu zdraví sportovců a snaží se sportovcům poskytnout příležitost k uplatnění
lidské jedinečnosti bez použití zakázaných látek a zakázaných metod.

§ 2 Každý sportovec je povinen informovat každého lékaře, který jej ošetřuje, o tom, že je aktivní sportovec a
že se na něj vztahuje zákaz používání zakázaných látek a metod dopingu a předložit mu aktuální seznam
těchto látek k nahlédnutí (viz čl. VI).

§ 3 Sportovci a jiné osoby (doprovodný personál, rodiče, organizátoři, atd.) odpovídají za znalost toho, co před-
stavuje porušení antidopingových pravidel (viz čl. III) a za znalost látek a metod obsažených v seznamu
zakázaných látek a zakázaných metod (viz čl. VI).

§ 4 Antidopingové programy usilují o zachování integrity sportu v oblasti dodržování pravidel, respektování
soupeřů, rovných podmínek a hodnot čistého sportu. Tento „duch sportu“ je oslavou lidského ducha, těla
a mysli. Je podstatou olympismu a odráží se v hodnotách, které nalézáme ve sportu a prostřednictvím
sportu, včetně:

• zdraví
• etiky, fair play a poctivosti
• práv sportovců stanovených Světovým antidopingovým kodexem
• vynikajících výkonů
• charakteru a vzdělání
• zábavy a radosti
• týmové spolupráce
• oddanosti a odhodlání
• dodržování pravidel a zákonů
• respektu k sobě a ostatním účastníkům sportovních akcí
• odvahy
• pospolitosti a solidarity

Duch sportu je vyjádřen v poctivosti našeho jednání. Doping je v příkrém rozporu s duchem sportu.

II. Antidopingová komise

§ 5 Antidopingová komise Českého svazu taekwon-do ITF (dále jen „svaz“) má tyto pravomoci a povinnosti:

a) jménem svazu jedná s Antidopingovým výborem České republiky (dále jen „ADV ČR“),
b) sleduje změny národních i mezinárodních antidopingových předpisů a nařízení,
c) účastní se školení pořádaných ADV ČR, příp. Světovou antidopingovou agenturou (dále jen „WADA“),
d) informuje sdružené subjekty svazu (dále jen „kluby“) o důležitých změnách,

http://www.antidoping.cz/


SMĚRNICE Č. 14 ČESKÝ SVAZ TAEKWON-DO ITF STRANA 2 / 4

e) ve spolupráci s kluby pomáhá s udělením terapeutických výjimek,
f) ve spolupráci s kluby pomáhá členům svazu orientovat se v zakázaných látkách,

g) nahlašuje ADV ČR termíny akcí státní sportovní reprezentace, seznam reprezentantů a další údaje
nezbytné pro plánování kontrol,

h) zajišt’uje součinnost svazu s ADV ČR v případě kontrol na svazových soutěžích nebo v případě kontrol
státní sportovní reprezentace.

§ 6 Předsedu a členy antidopingové komise ustanovuje Výkonný výbor svazu.

III. Doping a jeho postih

§ 7 Doping je definován jako porušení jednoho nebo více antidopingových pravidel:

a) Je trestána přítomnost zakázané látky nebo jejích metabolitů nebo markerů ve vzorku každého spor-
tovce. Je osobní povinností každého sportovce zajistit, aby žádná zakázaná látka nevnikla do jeho
těla.
Doba zákazu činnosti je čtyři roky.

b) Použití nebo pokus o použití zakázané látky nebo metody sportovcem.
Doba zákazu činnosti je čtyři roky.

c) Vyhýbaní se, odmítnutí nebo nedostavení se k odběru vzorku ze strany sportovce.
Doba zákazu činnosti je čtyři roky.

d) Porušení povinnosti informovat o místě pobytu.
Doba zákazu činnosti je dva roky.

e) Podvádění nebo pokus o podvádění v průběhu kterékoli části dopingové kontroly ze strany sportovce
či jiné osoby.
Doba zákazu činnosti je čtyři roky.

f) Držení zakázané látky nebo zakázané metody sportovcem či doprovodným personálem sportovcem
– pokud sportovec neprokáže, že toto držení je v souladu s terapeutickou výjimkou.
Doba zákazu činnosti je čtyři roky.

g) Obchodování nebo pokus o obchodování s jakoukoli zakázanou látkou nebo zakázanou metodou
sportovcem nebo jinou osobou.
Doba zákazu činnosti je minimálně čtyři roky až doživotí.

h) Podání nebo pokus o podání jakékoli zakázané látky nebo zakázané metody sportovci při soutěži,
jakýmkoli sportovcem či jinou osobou, nebo podání nebo pokus o podání jakékoli zakázané látky
nebo zakázané metody, které jsou zakázány mimo soutěž, sportovci v období mimo soutěž.
Doba zákazu činnosti je minimálně čtyři roky až doživotí.

i) Spoluúčast nebo pokus o spoluúčast sportovce nebo jinou osobou – asistování, podněcování, napo-
máhání, navádění, konspirace, zakrývání skutečnosti nebo jiná úmyslná spoluúčast.
Doba zákazu činnosti je minimálně dva roky až doživotí.

j) Zakázané spolčování sportovcem nebo jinou osobou – sportovci a jiné osoby nesmí pracovat s trenéry,
instruktory, lékaři nebo jiným doprovodným personálem sportovce, kterému byl udělen zákaz činnosti.
Doba zákazu činnosti je dva roky.

k) Jednání sportovce nebo jiné osoby s cílem odradit od nahlášení nebo se mstít za nahlášení orgánům.
Doba zákazu činnosti je minimálně dva roky až doživotí.

IV. Práva a povinnosti sportovce

§ 8 Sportovec má následující práva:

a) Zkontrolovat průkaz dopingového komisaře (asistenta) a oprávnění k provedení kontroly.
b) Být informován o lokaci místnosti dopingové kontroly, průběhu dopingové kontroly a důsledcích odmít-

nutí ji podstoupit.
c) Zvolit si k dopingové kontrole vlastní doprovod (jednu osobu).
d) Se souhlasem dopingového komisaře, nebo asistenta komisaře sportovec může:



SMĚRNICE Č. 14 ČESKÝ SVAZ TAEKWON-DO ITF STRANA 3 / 4

• najít si doprovod,
• shromáždit si věci,
• protáhnout se po tréninku (zápase),
• pokračovat v soutěži, závodu, či při kontrole mimo soutěž dokončit trénink,
• splnit požadavky médií,
• nechat se při zranění ošetřit,
• zúčastnit se vyhlášení vítězů, udílení cen,
• požádat o poskytnutí originálního uzavřeného nápoje, popř. konzumovat vlastní
• vybrat si ze zapečetěných odběrových nádobek a zkontrolovat zda jsou čisté, neporušené a po

kontrole bezpečně uzavřené (pokud se to sportovci nezdá, může požádat o novou odběrovou
soupravu),

• vyjádřit se písemně do protokolu k uskutečněné dopingové kontrole,
• požádat vlastní doprovod o kontrolu protokolu,
• ujistit se, že část protokolu pro laboratoř neobsahuje žádné osobní identifikační údaje,
• dostat kopii protokolu.

§ 9 Sportovec má následující povinnosti:

a) Podrobit se dopingové kontrole, tedy odběru vzorku moče, případně vzorku krve.
b) Prokázat svou totožnost při výzvě i v místnosti dopingové kontroly.
c) Podepsat výzvu k dopingové kontrole.
d) Přijít neprodleně do místnosti dopingové kontroly.
e) Nejít na toaletu v době mezi výzvou a dostavením se k dopingové kontrole (nedoporučuje se ani

sprchovat, nebo koupat).
f) Zůstat celou dobu v dohledu komisaře (asistenta) a být při poskytování vzorku sledován dopingovým

komisařem stejného pohlaví.
g) Odhalit se tak, aby bylo vidět vlastní poskytnutí vzorku.
h) Poskytnout požadované množství moči, což může znamenat opakované poskytnutí moči, dokud není

dosaženo požadovaného množství moči (90 ml).
i) Být zodpovědný za manipulaci, se vzorkem dokud není zapečetěný a rozdělit vzorek do lahviček A

i B.
j) Poskytnout další vzorek, pokud první nesplňuje stanovený limit pro minimální hustotu moči.

k) Poskytnout požadované informace mj. o terapeutické výjimce (pokud byla udělena) a o všech lécích a
doplňcích výživy užitých v daném období.

l) Zkontrolovat správnost vyplnění protokolu.
m) Podepsat protokol.

V případě, že tyto povinnosti budou trvat delší dobu, lze požádat dopingového komisaře o odklad příchodu
do místnosti dopingové kontroly.

Opustit místnost dopingové kontroly smí sportovec pouze ze závažných důvodů v doprovodu komisaře,
nebo jeho asistenta.

§ 10 Pokud je sportovci méně než 18 let, platí, že:

a) Dopingový komisař se pokusí zajistit přítomnost sportovcova zákonného zástupce, nebo jiné vhodné
osoby (např. lékař, nebo trenér) po celou dobu odběru vzorku. Pokud ji však není možné zajistit, její
nepřítomnost nemůže být důvodem k odmítnutím odběru vzorku!

b) Zástupce nezletilého sportovce pozoruje výkon dopingového komisaře, ale nikoli přímé poskytování
vzorku sportovcem, pokud ho o to sám sportovec nepožádá.

V. Testování a vyšetřování

§ 11 Testování a vyšetřování se provádí pouze pro antidopingové účely a v souladu s ustanoveními Mezinárod-
ního standardu pro testování a vyšetřování a příslušných metodických manuálů ADV ČR.



SMĚRNICE Č. 14 ČESKÝ SVAZ TAEKWON-DO ITF STRANA 4 / 4

§ 12 Testování se provádí za účelem získání analytických důkazů o tom, zda sportovec neporušil § 7a) o pří-
tomnosti zakázané látky, jejích metabolitů, nebo markerů ve vzorku sportovce, nebo § 7b) pokus o použití
zakázané látky či zakázané metody sportovcem.

§ 13 V případě porušení antidopingových pravidel je sportovec povinen se podrobit postihu uloženému ADV
ČR. Sportovec bude dále postaven před Disciplinární komisi svazu, která může rozhodnout o případném
dalším postihu. V případě, že na základě pozitivního dopingového nálezu vznikne svazu hmotná škoda,
může svaz na sportovci, kterému byl pozitivní dopingový nález prokázán, vymáhat náhradu.

VI. Seznam zakázaných látek a metod dopingu

§ 14 Je odpovědností všech sportovců a jiných osob seznámit se s nejaktuálnější verzí seznamu zakázaných
látek a metod dopingu a se všemi jeho úpravam. Aktuální seznam je zveřejněn na internetových stránkách
www.wada-ama.org.

VII. Terapeutická výjimka

§ 15 Aby nebyla přítomnost zakázané látky nebo jejích metabolitů nebo markerů považována za porušení an-
tidopingových pravidel, je nutné zažádat ADV ČR o terapeutickou výjimku. Žádost se podává prostřednic-
tvím Antidopingové komise svazu nejpozději 30 dnů před termínem její potřeby.

VIII. Závěrečná ustanovení

§ 16 Tento vnitřní předpis byl schválen Výkonným výborem svazu dne 6. listopadu 2022 a nahrazuje v plném
znění směrnici č. 14 ze dne 15. června 2009. Platnosti i účinnosti nabývá k datu schválení.

https://www.wada-ama.org/

